

مهران ابراهیمیان

## ۲ خطای انتخاباتی که نباید در دولت آتی دنبال شود!

رجز خوانی‌ها در روزهای آخر مهلت انتخابات به حدی بالا گرفت که

برخی از نامزدها کاملاً دیالوگ افرادی را به کار برند که با نانی آن رأی قبلی خود را به دست آورده بودند.

برخی دیالوگ‌ها این روزها به طرز عجیبی به حرف‌های گمدهای برای خنداندن دیگران شبیه شده و تأسفبارتر اینکه به غیبت و تهمت نیز آغشته شده‌اند اما آنچه در لابه‌لای این نوع دیالوگ‌ها پنهان مانده، واقعیت‌های اقتصادی و فاصله گرفتن این جریان از انتظارات و توقعات کف جامعه است. از نگاه کارشناسان آشنا به فن عملیات روانی و انحراف افکار عمومی اگر چه این یک دستاورد ظاهری به شمار می‌رود که دولت به زیرکی در ایام انتخابات از زیر بار پاسخگویی درباره عملکرد اقتصادی در رفته و بازست‌های تبلیغی پوپولیستی – روشنفکری به تبلیغات می‌پردازد، با این‌سن حال دیالوگ عمومی و کشف جامعه به خصوص در دهک‌های متوسط به پایین مانند فضای غالب سه مناظره پخش شده اقتصاد، معیشت، اشتغال و به طور کلی اقتصاد مردمی است و بیم آن می‌رود فرادی انتخابات و تعیین تکلیف انتخابات نیز در بر روی همین پاشنه چرخد و فرصت‌ها همچنان بر باد رود.

بدیهی است فردا انتخابات بر گزار می‌شود و مردم با رفتن به پای صندوق مسیر و سرنوشت چهار سال آینده کشور را رقم خواهند زد، لذا آنچه نتیجه این نوع دیالوگ‌هاست حتماً در انتخاب مسیر سال‌های پیش روا اثر گذار است.

متأسفانه در مسیر روزهای تبلیغات دو خطای تبلیغاتی مکرراً در سخنرانی یک نامزد تأکید شد که یکی حذف تمامی تحریم‌ها و تأکید مکرر بر جذب سرمایه‌های خارجی به جای توانمندی داخلی بود و دیگری که به نوعی مکمل مورد اول است، بی‌توجهی به نقش مردم در اقتصاد است. اگر قرار باشد در ادامه مسیر چهار سال بعدی هر نامزدی که به سر کار می‌آید رویه قبلی را دنبال کند، بی‌شک ما را با مشکلات جدی بیکاری و فراگیر و نا امید در مسیر روند پیشرفت و توسعه قرار خواهد داد. برای اینکه به چرایی موضوع پیرزایم در ادامه هر دو خطا را که می‌تواند نمونه‌هایی از نگاه اقتصادی اشتباه باشد، بیشتر می‌شکافیم.

۱- **توجه به سرمایه‌های خارجی و حذف بقیه تحریم‌ها:** به غیر از امکن یا غیرممکن بودن حذف تمامی تحریم‌ها که بررسی آن را به متخصصان حوزه خود وامی‌گذاریم، تجربه چهار ساله که گذشت نشان داد نباید کشور و منابع داخلی را معطل چنین ادعاهایی کرد، هر چند جذب منابع خارجی برای تحقق رشد بالا وایجاد اشتغال ضروری است اما تا زیر ساخت‌های داخلی‌اعم از بهبود فضای کسب و کار بهبود شود و تا نتوان منابع داخلی را با استفاده از بهبود شرایط داخلی بسنج کرد، هیچ سرمایه خارجی هم جذب نمی‌شود و دقیقاً مصداق ضرب‌المثل «موش لو تونه‌اش نمی‌رفت جارو به دمش می‌یست» است، لذا اگر مواع سرمایه‌گذاری رفع نشود، چیزی به نام سرمایه خارجی آن هم در بخش مولد و ایجادکننده اشتغال فراهم نمی‌شود و خارجی‌ها هم بیشتر به پتانسیل بازارهای مصرف یا دستپایی به منابع ارزان متمرکز می‌شوند. براساس تعاریف اقتصادی به توسعه و رشد‌های بالا و مداوم رسیده، از ۲- **بی‌توجهی به مردم در اقتصاد:** تجربه تمام کشورهای که بر صنایع سنگین بلکه مردمی شدن اقتصاد میسر شده است، لذا اینکه در برنامه‌های نامزدی در حوزه جذب سرمایه‌های خارجی به شریک داخلی از محل صندوق توسعه ملی اختصاص می‌یابد چیزی جز اختطای رأیت نخواهد بود. در این باره نیز متأسفانه تجربه چهار سال قبل در جلوگیری از نرخ رشد منفی نشان می‌دهد مسیر حمایتی از بینگام‌های بزرگی مانند خودروسازان و فولادی‌ها جز به بالا رفتن ناکارآمدی و کاهش بهره‌وری و غیررقابتی‌تر شدن محصولات تولیدی منتهی نشده است. در حالی که بررسی اقتصاد توسعه و تجارب چند صد ساله کشورهای توسعه یافته نشان می‌دهد شرکت‌هایی که توسط مردم ایجاد شده و رشد طبیعی در محیط مناسب کسب و کار را طی کرده‌اند در مسیر توسعه و رشد پایدار نقش آفرینی مؤثری داشته‌اند. بدیهی است چنین تفکری باعث می‌شود حتی منابع زیرزمینی و انرژی به موتور محرک سایر بخش‌های اقتصاد بدل شود نه خام‌فروشی منابع زیرزمینی و تبدیل بازارهای داخلی برای محصولات نهایی – وارداتی!

## گریه‌خیز

### درآمدهای مالیاتی دولت روحانی هم وابسته به نفت بود

دولت یازدهم در حالی مدعی کاهش وابستگی کشور و بودجه به نفت است که متأسفانه این ادعا کذب محض است زیرا آنچه ادعا می‌شود از مالیات تأمین شده نیز به‌طور مستقیم و غیرمستقیم باز هم به درآمدهای نفتی بازمی‌گردد، بدین ترتیب اقتصاد ایران هنوز به شدت وابسته به درآمدهای نفتی است و با کوچک‌ترین تکانه بهای جهانی نفت رشد اقتصادی یا نوسان شدید رویه رو می‌شود. درآمدهای دولت عموماً یاز محل فروش نفت تأمین می‌شود با مالیات، اگر چه حسن روحانی در مناظرات دوازدهمین دوره ریاست جمهوری مدعی شد که در چهار سال اخیر وابستگی کشور و بودجه به نفت کاهش یافته است اما کنکاش در این رابطه نشان می‌دهد عموم درآمدهای مالیاتی هم به‌طور مستقیم و غیرمستقیم به درآمدهای نفتی وابسته دار، بدین ترتیب دستگوزان اقتصاد ایران و مسئولان باید توجه داشته باشند که مالیات مورد ادعای دولت هم عموماً به درآمدهای نفتی و پتروشیمی و گازوی و واردات از محل فروش ارزهای نفتی، عملکرد شرکت ملی نفت، اخذ مالیات از حقوق پرداختی به کارکنان از محل ارزهای نفتی و… باز می‌گردد. در واقع اگر بخواهیم اهداف تبلیغی دولت حسن روحانی را در رابطه با وابستگی کشور به درآمدهای نفتی کنار بگذاریم و باری با سرصل‌های تهیه شده در معاونت اقتصادی بانک مرکزی و مرکز آمار را کنار بگذاریم و حقیقت و واقعیت که هست بیابیم، باید مدعی شد ایران به شدت به درآمدهای نفتی وابسته است و درآمد مالیاتی مورد ادعای دولت یازدهم نیز وابسته به درآمدهای نفتی است، از این رو دولت دوازدهم باید به شدت روی جلوگیری از خام‌فروشی منابع نفتی و معادن و سایر منابع ملی کار کند و کشور را از وابستگی به چنین درآمدهایی برهاند.

### آخوندی: تمامی جاده‌ها باید پولی شود

وزیر راه و شهرسازی گفت: حمل‌ونقل رایگان دوره‌اش منسوخ شده است و باید مانند اروپای ه‌ها از حمل و نقل جاده‌ای در آمد کسب کنیم. عباس آخوندی عضو کمیته دولت یازدهم اظهار داشت: باید سهم حمل و نقل خودگردان را نسبت به حمل‌ونقل رایگان افزایش دهیم.
ماز ۲۰۰ هزار کیلومتر جاده‌ای که داریم بیش از ۲ هزار کیلومتر آن آزادراه است، بقیه همه حمل و نقل رایگان است و سهم حمل و نقل خودگردان بسیار محدود است. شاید یکی از کارهایی که در آینده ایران بتوان انجام داد این است که این سهم ظرف ۱۰ سال به بیشتر از ۲۰ درصد برسد.

آخوندی گفت: همین بحث را در چین و اروپا هم در جاده و هم در حمل و نقل ریلی دیدم. در ایتالیا حمل و نقل ریلی سریع‌السیر ایتالیا که به آن سوسپید تعلق نمی‌گیرد نسبت به حمل و نقل ریلی معمولی ۲۵ تا ۳۵ درصد گران‌تر است و این بار محمل ۷۵۰ هزار میلیارد ریال از رایگان را تأمین می‌کنند. وی تصریح کرد: در درم‌زادت چهاره‌ای جز جمعیم مالیات جاده‌ای یا صندوق حمل و نقل یا از نقای سطح سروس یا خودگردان کردن سطح سروس نداریم.

# ۴ جوان

روزنامه جوان | شماره ۵۰۹۳ | پنج‌شنبه ۲۸ اردیبهشت ۱۳۹۶ | ۲۱ شعبان ۱۴۲۸ |

# اقتصاد

سرویس اقتصادی۸۸۴۹۸۴۳۴

نرخ رشد منفی ۴۰ درصدی بخش مسکن در ۴ سال

# آسیب شبکه بانکی، اشتغال و اصناف از رکود مسکن

دولت یازدهم ناموفق‌ترین دولت در حوزه مسکن بود



### گزارش یک بخش مسکن در دولت یازدهم

طولانی‌ترین دوره و رکود خود در طول تاریخ اقتصاد ایران را طی کرد و رشد منفی ۴۰ تا ۹۵ درصدی این بخش در طول سال‌های ۹۵ تا ۹۲ را تجربه کرد.

بزرگ‌ترین ضربه را به نظام بانکی، بخش خصوصی سرمایه‌گذار و صدها شغل مرتبط با فرایند تولید مسکن زد و این‌س ضربه چنان مهلک بود که بانک‌ها در دوره چهار سال اخیر نه تنها نتوانستند دارایی‌های منجمد خود را نقد کنند بلکه مقوله انحصار دارایی‌های آن بیش از پیش ادامه یافت. به گزارش «جوان»، غفلت دولت یازدهم از بهبود اوضاع مسکن و ایجاد رونق در این حوزه را کارشناسان اقتصادی بزرگ‌ترین اشتباه دولت حسن روحانی عنوان می‌کنند و براین باورند تکیه دولت به درآمدهای نفتی عملاً یک رشد اقتصادی محدود و بی‌کیفیت در سال پایانی

### پارانه

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس با بیان اینکه حدود ۹۰ هزار میلیارد تومان از درآمد حامل‌های انرژی کسب می‌شود.گفت:۳۳ هزار میلیارد تومان از آن سهم می‌یابد. چنانچه خانوار است و بقیه به شرکت‌های دولتی پرداخت می‌شود. هادی قوامی در گفت‌وگو با فارس، با اشاره به وضعیت درآمد حامل‌های انرژی اظهار داشت: بر اساس قانون هدفمندی باید ۵۰ درصد منابع به شیوه نقدی و غیرنقدی به خانوار داده می‌شد، اما دولت قبل خلاف قانون عمل کرد. همچنین ۲۰

### بیانیه

اقتصاددان و پژوهشگر اقتصادی در حمایت از حجت‌الاسلام سیدابراهیم تریسی بیانیه نوشته و آن را امضا کرد.دند. به گزارش فارس متن این بیانیه به شرح زیر است.

نامه ۸۰ اقتصاددان و پژوهشگر اقتصادی خطاب به مردم ایران معطوفان عزیز، در سال‌های اخیر، دولتی کنترل اقتصاد ایران را در دست داشته است که در بیشن اقتصادی انحراف دار و طی چهار سال گذشته، هفت خطای بزرگ و غیرقابل گذشت زیر را مرتکب شده است:

۱- **هزاسازی افراطی اقتصاد:** مسئولان اقتصادی این دولت، بیشن لیبرال سرمایه‌داری دارند و تصور می‌کنند دوران برنامه‌ریزی اقتصادی گذشته است. آنها برای اولین بار طی ۲۸ سال اخیر، لایحه برنامه توسعه را تهیه نکردند. هم‌ین نگاه افراطی باعث شده امروز نظیر مسکن، ازدواج جوانان، فرهنگ، هنر و آموزش را به سوز کار بازار بسپارند. اصرار بر خصوصی کردن مدارس و بی‌تعهد دانستن دولت درباره ازدواج جوانان، ناشی از همین نگاه افراطی است. مسئولان این دولت، تعطیلی کارخانه‌های قدیمی و بیکاری شاغلان آن را نتیجه طبیعی اقتصادآزادی‌داند و در ره‌سازی اقتصاد به امید سوز کار بازار، حتی سرمایه‌دارترین اقتصاد دنیا هم جلوزده‌اند. در حالی که حتی در امریکا هم در بحران ۲۰۰۸ دولت به میدان آمد و با بسته‌های حمایتی، از تعطیلی کارخانه‌های بزرگ و قدیمی جلوگیری کرد و ادامه حاکمیت این تفکر در دولت، برای تولید و اشتغال ملی خطرناک است.

۲- **همزیستی با فساد:** دولت فعلی نه تنها مبارزه مؤثری با فساد نمی‌کند بلکه شواهد و مصادیق روشن فساد در درون خود را کم اهمیت جلوه می‌دهد یا توجیه می‌کند. ملت عزیز در جریان باشند، باوجود فسادسیستمی، هیچ کشوری به موفقیت اقتصادی نرسیده است و با وجود فساد، اگر هم رشدی واقعی در اقتصاد ایجاد شود، فساد عملاً منافع آن را برای عموم، محو خواهد کرد.

۳- **دلبستگی به خارج و تحقیر ایرانی:** این دولت حل مشکلات اقتصادی را صرفاً با کمک سرمایه و علم خارجی می‌داند و با همین اشتباه، عملاً چهار سال اقتصاد ایران را معطل توافق هسته‌ای کرد و به رکودی بی‌سابقه فروبرد. روحیه دلبستگی به خارجی باعث شده در مواردی به شرکت‌های دانش بنیان ایرانی حتی اجازه حضور در مناقصه‌های بزرگ دولتی ندهند. چه جوانان خلاق و نخبه‌ای که با بی‌محل‌ی این دولت، سرخورده شده و هنوز بیکار هستند.

۴- **ورشکسته کردن بانک‌ها:** برخی دولت‌مدران و مدیران ارشد

دولت حسن روحانی ایجاد کرد که به اعتقاد وزیر اقتصاد حسن روحانی این رشد بی‌کیفیت است و به مویی بند است و امکان دارد با افت و تکانه‌های بخش و کاهش سرمایه‌گذاری‌ها در این حوزه به شدت روی بحث اشتغال در دولت حسن روحانی ایجاد شده بود.

اما بررسی آمار‌های رشد بخش‌ها نشان می‌دهد رشد ساختمان تنها در ۱۱ ماهه سال ۹۵ بیش از ۱۷ درصد رشد منفی داشته است و در سال‌های ماقبل تا سال ۹۲ نیز اگر به‌طور میانگین در هر سال ۱۰ درصد این بخش رشد منفی را تجربه کرده باشد حدود ۴۰ تا ۵۰ درصد مسکن طی چهار سال منتهی به سال ۹۶ رشد منفی تجربه کرده است.

نرخ رشد منفی قابل ملاحظه بخش مسکن طی سال‌های گذشته به خوبی نشان می‌دهد بر سر بازار اشتغال ایران در دولت یازدهم چه آمده است زیرا بخش مسکن به دلیل ارتباط پسین

## ۶۰ هزار میلیارد تومان از درآمد هدفمندی در جیب دولت

تومان سهم خانوار بوده و مابقی برای تولیدکنندگان شد. این نماینده مجلس با تأکید بر اینکه قانون بودجه ۳۰۹۶ هزار میلیارد تومان پارانه نقدی و غیرنقدی را در این سال پیش‌بینی کرده است، گفت: با توجه به اینکه ۷۵ میلیون نفر پارانه نقدی پرداخت می‌شود، ۱۰ تا ۱۱ هزار میلیارد تومان کسری این منابع از بودجه عمومی تأمین خواهد کرد. بنابراین اگر بخواهیم بر مبنای رقم منابع هدفمندی پارانه بپردازیم، باید ۱۰ تا ۱۳ میلیون نفر از پارانه‌بگیران موجود حذف شوند.

## بیانیه ۸۰ اقتصاددان در حمایت از برنامه اقتصادی کاندیدای جبهه انقلاب

حذف پارانه ثروتمندان از جمله رویکردهای ضدعدالت در این دولت بوده‌اند. در حالی که اکنون ثابت شده بدون توزیع عادلانه فرست‌هاو درآمد‌ها، رشد اقتصادی پایدار نصب هیچ کشوری نمی‌شود.

ملت نجیب و بزرگوار ایران!

ما عضو هیئت علمی، پژوهشگران و تحلیلگران اقتصادی، ادامه کار این دولت را به مصلحت کشور نمی‌دانیم و اکنون که در ۲۹ بله مدت دعوت می‌کنیم با شرکت در انتخابات و رأی آگاهانه خود، به این مسیر اشتباه ادامه ندهیم و اجازه ردنیم ر کود و بیکاری و سقوط پایتخت آدامه یابند. فرصت‌های تاریخی رشد و پیشرفت اقتصاد ایران چهار سال دیگر هدر رود.

استاسی برخی از این ۸۰ اقتصاددان و پژوهشگر اقتصادی بدین شرح است:

دکتر مسعود درخشان عضو هیئت علمی دانشگاه علامه طباطبایی، دکتر ابراهیم زراقی عضو هیئت علمی دانشگاه تهران، دکتر مجتبی رضاخوه دانشجوی رسا دکتری دانشگاه ماینز کارلدوی امریکا، دکتر حجت‌الله ایردخوستی عضو هیئت علمی اقتصاد دانشگاه شهید بهشتی، دکتر عباس قاسمی استاد دانشگاه نیومکزیکوی امریکا، دکتر رسول بخشی دستجردی عضو هیئت علمی دانشگاه اصفهان، دکتر احمد توکلی عضو هیئت علمی بازتنسسه دانشگاه شهیدبهشتی، دکتر ابوالقاسم حکیمی‌پور عضو هیئت علمی دانشگاه علامه طباطبایی، دکتر محمدرضا حیدری عضو هیئت علمی اقتصاد دانشگاه اصفهان، دکتر غلامعلی معصومی نیا عضو هیئت علمی دانشگاه خوارزمی، دکتر محسن رضایی عضو هیئت علمی دانشگاه امام حسین(ع)، دکتر عطاالله فیعی آتانی عضو هیئت علمی دانشگاه علم و صنعت، دکتر موسی شهبازی غیباتی پژوهشگر پولی و بانکی، دکتر محمد شیرجیان مدرس اقتصاد در دانشگاه علامه طباطبایی، دکتر نورالله صالحی عضو هیئت علمی اقتصاد دانشگاه شهید باهنر کرمان، دکتر حامد صفیخانی عضو هیئت علمی دانشگاه اراک، دکتر حسین صمصامی عضو هیئت علمی دانشگاه شهیدبهشتی، دکتر مهدی طغیانی عضو هیئت علمی دانشگاه اصفهان، دکتر جعفر قادری عضو هیئت علمی دانشگاه شیراز، دکتر محمدحسن مشرف‌جوادی عضو هیئت علمی دانشگاه اصفهان، دکتر علی‌اکبر مهرایی عضو هیئت علمی بازتنسسه دانشگاه تهران، دکتر سیدرضا میرمسکری عضو هیئت علمی اقتصاد دانشگاه گیلان، و دکتر بهنام ابراهیم مدرس اقتصاد در دانشگاه‌های استان اصفهان.

## گزارش‌ها

بنیان قاسمی

### جولان برتقال‌های مصری در بازار

قرار بود برتقال‌های مصری ی‌بازار ششپ عید را تأمین کند اما با گذشت دو‌ماه از فروردین‌ماه این‌س برتقال‌ها همچنان در بازار تهران و شهرستان‌ها خودنمایسی می‌کنند. شب‌عید هر سال فرصتی می‌شود تا افراد تاجر با واردات گسترده کالا سود خوبی به‌دست آورند، اما وقتی این عید سال پایانی دولت باشد و انتخابات هم در پیش، حرص و ولع زیادی برای واردات در برخی از تاجر نزدیک به دولت شکل می‌گیرد که حرص و ولع سهم تولید داخل از بازار شب‌عید را به حاشیه می‌راند و در چنین شرایطی سخن از تولید داخل همچون تله است که می‌تواند سنرمایه‌گذار داخلی را به ورشکستگی برساند.
اوایل اسفند بود که یکی از خبرگزاری‌ها خبر خرید ۲۰ هزار تن برتقال از کشور مصر را در خروجی فرود کرد داد، مسئولان نیز در برابر این خبر روزه سکوت گرفتند. اما پس از مدتی، وزارت جهاد بیخ زدگی این تقال‌های داخلی را پهنانه واردات اعلام کردند و در نهایت سخن صابری رئیس اتحادیه بارفروشان، موضوع ورود برتقال مصری را به کشور تأیید کرد. گهته می‌شد این برتقال‌ها متعلق به یک افزاره دولتی بود که بازار شب‌عید را نجات داد…

به گزارش «جوان» تعاون روستایی این برتقال‌های مصری را در ایام نوروز در تهران به صورت بسیار محدود توزیع کرد و مدعی شد این برتقال‌ها در شهرستان‌ها توزیع شده است و تهرانی‌ها بعد را بررتقال‌های یخ زده و گران گذارندند. اکنون دو‌ماه از عید نوروز می‌گذرد و این برتقال‌ها همچنان در تهران و سایر شهرستان‌ها توزیع می‌شود. حسین مهاجران رئیس اتحادیه میوه و تره بار در خصوص توزیع این برتقال‌ها در گفت و گو با «جوان» گفت: بخشی از میوه‌های وارداتی ذخیره و برخی توزیع شد، قیمت این برتقال‌ها در پایان اسفند ۴ هزار تا ۶ هزار تومان بود اما در حال حاضر قیمت آن به ۳ هزار و ۴۰۰ تومان کاهش یافته است. وی همچنین افزود: علاوه بر ۱۰۰ هزار تن برتقال‌های دولتی بخش خصوصی نیز واردات داشته اما بعد از عید مقادیر بسیاری از برتقال‌های مصری که در شهرستان‌ها به فروش نرفته بود به تهران برگشته داده شد، همین اتفاق باعث کاهش قیمت شده است، البته این برتقال‌ها در میدان اصلی میوه ۳ هزار و ۴۰۰ تومان و در سطح شهر بین ۵ تا ۷ هزار تومان به فروش می‌رسد.

مهاجران از زیان صنف میوه و تره بار در روزهای پایانی اسفند خیرداد و گفت: صنف ما درنتیجه بازار میوه شب‌عید دخالت داشت اما به دلیل تحویل برتقال‌های یخ زده به این صنف و عدم استقبال بازار از این میوه‌ها متضرر شدند و شب‌عید که بیشترین سود کاسب است زیان داند.

وی از پاسخ به این پرسش که آیا واردات برتقال و مرکبات با این حجم کاردرستی بوده، خودداری کرد وافزود:وزارت جهاد کشاورزی خودشان باید دراین خصوص پاسخ دهند، البته تقابل بازار فروش سیب و مرکبات در فصل بهار همزمان با عرضه میوه‌های نوبرانه بهار هر سال گله‌مندند و معتقدند هر میوه باید در فصل خودش عرضه شود اما دولت با سیاست‌های غلط و بی‌منطق باعث بروز چنین اتفاقاتی می‌شود. به گفته یکی از فعالان بازار ذخیره‌سازی برتقال‌های خارجی که برای شب‌عید خریداری و وارد شده بود، غیر منطقی و حیف و میل کردن بی‌المالت است چراکه این میوه‌ها باول عید عرضه شده بود و مردم در ایام نوروز با میوه‌های یخ زده خوردند یا برتقال‌های خارجی گران. وی از ابتیاست این برتقال‌ها در میدان اصلی تهران خبر می‌دهد و می‌گوید: به دلیل گرمی هوا، این برتقال‌ها پلاسیده شده و قابل استفاده نیست علاوه براین مشتری هم ندارند.

## حجرت

«ارتبه شوم» ۷۰۰هزار میلیاردی روحانی

برای رئیس‌جمهور دوازدهم

### روحانی دولت‌بدهکار را ابربدهکار کرد

حسن روحانی ششم آذر ۹۲ در تنها گزارش ۱۰۰روزه، دولت قبل را با بیش از ۲۰۰هزار میلیارد تومان بدهی بدهکارترین دولت نامید، حال بعد از حدود چهار سال بدهی دولت بیش از ۷۰۰هزار میلیارد تومان شده که روحانی برای رئیس‌جمهور دوازدهم به‌ارت گذاشت، به گزارش تسنیم، حسن روحانی بعد از انتخابات خرداد ۹۲، بدهی قریب ۲۰۰هزار میلیارد ریالی به‌دست گرفت، حامیان دولت تبلیغات رسانه‌ای سنگینی ایجاد کردند که دولت گذشته در عین بهره‌مندی از منابع، مشکلاتی را برای ساختار اقتصادی کشور ایجاد کرده است، به‌عنوان مثال رئیس‌جمهور در گزارش ۱۰۰روزه عملکرد خود که ششم آذر ۹۲ ارائه کرده، به موضوع بدهی‌های دولت گذشته پرداخته و گفته بود: «کشور از لحاظ درآمدهای ارزی حدود ۷۵۰میلیارد دلار درآمد داشته در طول هشت سال، دولتی که پولدارترین دولت بوده ولی متأسفانه بدهکارترین دولت بود، یعنی دولتی که به ما به‌ارث رسید.»حالا در بهار ۹۶ حدود چهار سال از روی کار آمدن دولت تدبیر و امید گذشته است، دولتی که برای بجایات اقتصاد کشور قدرت را به‌دست گرفته بود

کارنامه‌ای را که عملکرد خود ارائه کرده که بررسی آن می‌تواند زوایای پنهان‌مانده عملکرد دولت را برای مردم روشن کند.
بدهی دولت به بخش‌های مختلف اقتصاد از جمله بانک‌های تجاری، بانک مرکزی، سازمان تأمین اجتماعی و… در جمله شاخص‌هایی است که همان‌طور که روحانی در گزارش ۱۰۰روزه خود به آن پرداخت می‌تواند حاصل عملکرد دولتمردان در حوزه اقتصادی را به مردم بدون دروغ نشان دهد.

■ **جزئیات بدهی دولت محرمانه شد**

در زمان آغاز به کار دولت، به‌غیر از رئیس‌جمهور افراد دیگری مانند وزیر اقتصاد و معاون اول رئیس‌جمهور موز به‌ارائه آماری در خصوص بدهی‌های دولت پرداختند، به‌عنوان مثال طیب‌نیا همان زمان به عدد ۱۵۰ هزار میلیارد تومان اشاره کرد، البته بعداً اذعان کرد که برآورزش از این رقم دقیق نبوده است. اما حالا بر اساس «آمار کلی» که از سوی وزارت امور اقتصاد و دارایی منتشر شده است، بدهی‌های دولتی از این قرار بوده است:
جمع بدهی ماه سال ۹۵ بیش از ۷۰۰ هزار میلیارد تومان بوده است. هرچند وزارت اقتصاد با محرمانه دانستن جزئیات بدهی‌های دولتی اقدام به انتشار این اطلاعات نکرده است، اما یافته‌های خبرنگاران نشان می‌دهد تا خرداد ماه سال ۹۴ وضعیت بدهی‌های دولتی از این قرار بوده است:
جمع بدهی دولت و شرکت‌های دولتی به مؤسسات و نهادهای عمومی غیردولتی ۶۵/۲۲۳ هزار میلیارد تومان به‌کسب و مؤسسات مالی دولتی، ۱۲/۵۹۶ هزار میلیارد تومان به پیمانکاران و مشاوران خصوصی، ۱۲/۵۳۶ هزار میلیارد تومان به بانک‌های خصوصی ۱۹۳/۱۱ هزار میلیارد تومان به سازمان تأمین اجتماعی و ۸۰/۰۰۰ هزار میلیارد تومان به بانک مرکزی.

■ **دولت‌بدهکار با دولت‌بر بدهکار**

رقمی به‌زبری ۴۰۰ تا ۵۰۰ هزار میلیارد تومان بدهی دولتی طی چهار سال مدیریت حسن روحانی بر اقتصاد کشور تحمیل شده است، در واقع دولت‌بدهکار به دولت «بربدهکار» تبدیل شده است اما هنوز هیچ یک از مقامات دولتی در خصوص چگونگی ایجاد این مگابدهی دولتی توضیحی ارائه نکرده‌اند.

■ **لاریجانی: دولت دوازدهم دولت بدهی است**

همچنین یکی از سیاست‌های غلط نیم اقتصادی دولت، گسترش بازار بدهی بوده است. لاریجانی رئیس مجلس شورای اسلامی در این خصوص گفته بود: با انتشار ۱۰۰ هزار میلیارد اوراق مشارکت در لایحه بودجه سال آینده دولت بعد را بدهکاری می‌کنیم. اوراق مشارکت به چه‌مناسنت؟ یعنی منابع نداریم، اوراق می‌فروشیم، بنابراین دولت آینده بدهکار خواهد شد.